
   

 

1 

 

 



   

 

2 

 



   

 

3 

 

PREFEITURA MUNICIPAL  

Marcos Pedro Veber – Prefeito 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Adriana Terezinha Schmitz Zimmermann – Secretário de Finanças 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Ronivandro Edson Piccini – Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Elaine Cristina Mass – Secretária de Administração  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

Valdenice Luciani Roderes – Secretária de Educação 

SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO   

Ederson Markenwski – Secretário de Obras e Planejamento 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Juliana Rodrigues de Brito Wust – Secretária de Saúde 

SECRETARIA DE ESPORTES E CULTURA 

Henrique Lemke – Secretário de Esportes e Cultura 
[...]
(6) Programa de 

Regularização de 
Reservas Legais 

(7) Programa de 
Agroecologia 

(8) Programa de 

Produção 
Integrada de 

Arroz e Retenção 
de Água de 
Chuva 



 

39 

 

Desastres Fortalecer as estruturas de defesa civil 

nos municípios 

(9) Plano de 

Prevenção e 
Mitigação de 
Riscos de 

Desastres 

Promover a instalação de pequenas 
“retenções” na escala da microbacia 

Promover a revisão dos planos diretores 

municipais em função das áreas de risco 
evidenciadas em desastres recentes 

Promover estudos para o uso múltiplo 
das estruturas hidráulicas existentes, 

incluindo o objetivo contra enchentes 

Redução de 
Sedimentos 

Estabelecer medidas para a redução da 
produção de sedimentos na bacia 

hidrográfica 

(10) Programa de 
Redução de 

Sedimentos 

Reservação de Água Promover o conhecimento sobre as UCs 
e a sua gestão participativa 

(12) Programa de 
Unidades de 

Conservação 
Fortalecer as UCs existentes 

Promover a criação e a implantação de 

áreas protegidas priorizando a 
preservação das áreas de recarga e 
nascentes 

Unidades de 
Conservação 

Promover o conhecimento sobre as UCs 
e a sua gestão participativa 

(12) Programa de 
Unidades de 
Conservação 

Fortalecer as UCs existentes 

Promover a criação e a implantação de 
áreas protegidas priorizando a 

preservação das áreas de recarga e 
nascentes 

Educação Ambiental 

e Comunicação 

Estimular a criação de políticas 

municipais de educação ambiental. 

(13) Programa de 

Educação 
Ambiental e 
Comunicação 

Estimular e garantir a 
participação da sociedade em todas 

ações 

Promover capacitação em temas 
necessários à gestão dos recursos 
hídricos na bacia do Itajaí 

Comunidade Indígena Integrar a comunidade indígena recursos 

na gestão dos hídricos 

(14) Programa 

para a 
comunidade 

Indígena 

Conhecimento e 
gestão 

Promover o acompanhamento e a 
avaliação da implantação do plano 

(15) Programa de 
Gestão do 



 

40 

 

Aprofundar o conhecimento sobre 

assuntos relevantes à gestão dos recursos 
hídricos 

Conhecimento da 

Bacia 
Hidrográfica 

Captação de Recursos Identificar fontes de recursos para o 
fortalecimento da Agência de Água do 

Vale do Itajaí 

(16) Programa de 
Captação de 

Recursos 

Financiar ações de conservação e 
recuperação da mata ciliar 

(17) Programa de 
Neutralização de 

Carbono 

Fonte: Plano de Bacia do Rio Itajaí – 2010. 

As ações dispostas no Plano de Bacias foram consideradas na elaboração e 

definição das metas durante a revisão deste PMSB.  

8. DIAGNÓSTICO SETORIAL DO SANEAMENTO BÁSICO 

Este item conta com o diagnóstico das quatro áreas de abrangência do saneamento 

básico do município de Luiz Alves. O diagnóstico foi efetuado a partir de visitas técnicas 

in loco, coleta de documentação juntamente com o titular e os prestadores dos serviços, 

relato dos integrantes do município, com devido registro fotográfico e descrição detalhada 

dos elementos observados e avaliados. O município não dispõe de todos os dados 

necessários para a descrição detalhada, desta forma, foi necessário o tratamento de dados 

secundários e aproximados. 

8.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

O município de Luiz Alves conta com um Sistema de Abastecimento de Água 

(SAA) administrado e operado pela CASAN, ainda sem contrato de programa, atendendo 

aproximadamente 4.738 habitantes (42% da população total), sendo 100% da sua 

população urbana e 8% da população rural, dividido em aproximadamente 1.463 ligações, 

1703 economias, produzindo uma média de 26,8 m³/mês, distribuídos em 60 km de rede 

aproximadamente.  

 As áreas não abastecidas por sistema público não possuem registro e são de 

responsabilidade dos próprios usuários. 

Quanto ao esgotamento sanitário, o munícipio tanto na área urbana como na área 

rural, não é atendido por sistema público de coleta e tratamento de esgotos, mas há um 



 

41 

 

trabalho pela gestão municipal no tocante à aprovação de sistemas individuais junto às 

novas construções. 

A Figura 5 traz a localização aproximada dos principais componentes do SAA, 

informados pela Prefeitura de Luiz Alves e CASAN. 

Figura 5 Sistema de abastecimento de água do município de Luiz Alves 

 

Fonte: Adaptado de PMSB (2019).  

8.1.1. MANANCIAIS 

O manancial do município de Luiz Alves é do tipo superficial, sendo composto 

pelo Rio Luiz Alves e a captação está localizada junto às coordenadas 26°42’40”S 

48°55’01”W (Figura 6)  

Figura 6 Captação de água  



 

42 

 

  

Fonte: H2SA, 2022 

A vazão de outorgável é a Q98, a exceção das bacias com Plano de Bacia 

homologado pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos em que altera esta referência. 

A Q98 é aquela vazão que estará disponível em 98% do tempo, baseado em séries 

históricas do sistema de informações em recursos hídricos do Estado. 

Segundo a legislação, para o caso de abastecimento público, a vazão outorgável 

de captação para o abastecimento público do Rio Luiz Alves poderá ser no máximo de 

40% da Q98.  

Portanto, conforme quadro apresentado abaixo, a vazão máxima outorgável é de 

427,04 L/s. 

Quadro 5 Tempo de permanência do Rio Luiz Alves 

Permanência (%)  Vazão (l/s) 

5 11387,95 

10 9557,74 

15 8286,76 



 

43 

 

20 7371,66 

25 6659,91 

30 6100,68 

35 5541,45 

40 5083,9 

45 4728,03 

50 4321,31 

55 3965,44 

60 3609,57 

65 3304,53 

70 2948,66 

75 2643,63 

80 2338,59 

85 1982,72 

90 1728,52 

95 1372,65 

98 1067,62 

100 559,22 

FONTE: CASAN, 2022.  

Em consulta ao site da SDE – Secretaria de Desenvolvimento Sustentável e 

Econômico, identificou-se que a CASAN no Município de Luiz Alves não possui outorga 

de uso de direito dos recursos hídricos, possuindo somente cadastro de usuário de água. 

De forma geral, a Concessionária deverá atender para o cumprimento do que preceitua a 

legislação quanto as questões ambientais e de outorga no tocante a quantidade captada de 

água.  

O SAA da CASAN possui Licença Ambiental de Operação – AUA, conforme 

apontado na Figura 7.  

Figura 7 Autorização ambiental do SAA de Luiz Alves 



 

44 

 

 

Fonte: CASAN, 2022. 

8.1.2 CAPTAÇÃO  

A captação possui estruturas implantadas no Rio Luiz Alves nas coordenadas 

26°42’40”S 48°55’01”W (Figura 6). Junto ao Rio Luiz Alves, a captação dá-se através 

de bomba flutuante.  

O local de acesso à captação no Rio Luiz Alves possui escada metálica para acesso 

e possui portão de acesso para o sistema. A vazão média captada atualmente e informada 

pela CASAN é de aproximadamente 12,0 L/s (FONTE DE DADOS BADOP, 2021). Não 

há um sistema de medição junto aos mananciais na captação. 



 

45 

 

A água captada no Rio Luiz Alves é conduzida até o desarenador, localizado na 

casa de bombas em frente a lagoa, alimentando o SAA para produção de água potável à 

população. 

De forma geral, ainda há precariedade nas estruturas, falta de conservação e 

manutenção, evidenciando a escassez de investimentos por parte do prestador (até o dia 

da vistoria realizada), embora previstos no PMSB aprovado pelo município, logo não 

havendo cumprimento do PMSB de Luiz Alves então vigente. 

8.1.2.1 ESTAÇÃO DE RECALQUE DA ÁGUA BRUTA  

A ERAB se localiza em frente ao ponto de captação de água e encontram-se 

instalados dois motores elétricos (sendo um reserva) operando 24 horas.  

Não existe controle da quantidade de água bruta captada e recalcada, ou seja, não 

há macromedição. 

Os volumes produzidos e disponibilizados estão disponíveis na Figura 8 

Figura 8 Dados BADOP 2021 

 

FONTE: CASAN, 2022 



 

46 

 

As bombas se encontram em estado razoável de conservação assim, como a 

captação.  

A adutora de água bruta, que parte do Rio Luiz Alves, possui aproximadamente 

460m de extensão sendo composta de tubulação em PVC de 100mm de diâmetro. A 

tubulação de adução de água bruta da lagoa é em PVC de diâmetro 75mm. Observou-se 

a necessidade de melhorias quanto a pontos de limpeza, válvulas e ancoragem das 

tubulações, assim como delimitação da servidão de passagem. As estruturas estão em fase 

de melhorias, mas em parte aparentam sucateadas e implantadas de forma precária. 

Observou-se pouco recurso para realizar a organização e investimentos para garantia de 

operação segura e adequada.  

A partir da casa de bombas segue uma adutora em ferro fundido com diâmetro de 

125mm e com uma distância de aproximadamente 160m até a ETA. Esta adutora também 

necessita de melhorias e limpeza. 

A ETA do SAA de Luiz Alves, está localizada em servidão que parte da Rua 

Francisco 

Guesser, é do tipo convencional com tratamento físico/químico para tornar a água 

potável. (Figura 9) 

 

Figura 9 ETA de Luiz Alves 



 

47 

 

  



 

48 

 

 

 



 

49 

 

  



 

50 

 

 
 

Fonte: H2SA, 2022.  

Segundo informações da CASAN e vistoria “in loco”, o tratamento de água é 

composto por: 

•  Coagulação: por adição de Policloreto de Alumínio – PAC, que é um coagulante 

inorgânico catiônico pré polimerizado de alto peso molecular a base de policloreto 

de alumínio. É realizada na calha parshall na entrada do tratamento e visa 

aglomerar essas partículas, aumentando o seu volume e peso, permitindo que a 

gravidade possa agir; 

• Floculação: a água é agitada lentamente, para favorecer a união das partículas 

suspensas, formando os flocos; 

• Decantação: a água não é mais agitada e os flocos vão se depositando no fundo, 

separando-se da água. Os decantadores são do tipo alta taxa. Quanto ao lodo 

decantado, o mesmo é descartado na rede pluvial; 

• Filtração: A água já decantada passa pelos 02 filtros, onde vai se livrando dos 

flocos que não foram decantados na fase anterior e de alguns microrganismos. Os 

filtros são lavados 02 vezes por dia em média; 

• Cloração: Após a filtração a água recebe uma adição de cloro. Na água, o cloro 

age de duas formas principais: a) como desinfetante, destruindo ou inativando os 



 

51 

 

micro organismos patogênicos, algas e bactérias de vida livre; e b) como oxidante 

de compostos orgânicos e inorgânicos presentes; 

• Correção do pH: é aplicada na água certa quantidade da cal hidratada. Esse 

procedimento serve para corrigir o pH da água e preservar a adutora de água 

tratada; 

• Fluoretação: A água tratada ainda recebe o flúor, que ajuda a prevenir a cárie 

dentária. 

Existe macro medidor de entrada e saída da ETA.  

A ETA, segundo a inspeção realizada, aponta para a necessidade de melhorias 

quanto a cercamento, instalações elétricas, pinturas e organização geral.  

A área de laboratório não atende a NBR 13.035, necessitando adequações. De 

acordo com as informações disponibilizadas pela prestadora, a capacidade instalada da 

ETA é de 20 L/s e foi apresentado um plano de operação, monitoramento e controle da 

ETA, disponibilizados pela prestadora. 

A reservação visa a atender emergências mais frequentes, como os casos de 

incêndio e de interrupção voluntária ou acidental do fornecimento de água, com a 

interrupção de energia elétrica, manutenção do sistema como um todo, entre outros. 

O sistema de reservação atual não atende à demanda, caso houvesse uma 

interrupção por razões diversas sendo elas, reparos no sistema, contaminação no 

manancial, entre outros. 

O SAA de Luiz Alves é composto por 08 unidades de reservação, conforme 

listado:  

• 1 Reservatório de 150 m³ - concreto armado. ETA: Rua Vanildo José Pereira, 

bairro Vila do Salto;  

• 2 Reservatórios de 20 m³ (40 m³) - polietileno. SC414, s/nº, bairro Vila do Salto;  

• 1 Reservatório de 20 m³ - polietileno. Max Fritzke, bairro Vila do Salto;  

• 1 Reservatório de 10 m³ - polietileno. Rua André Leonardo Schmitz, s/nº, bairro 
Vila do Salto;  

• 1 Reservatório de 10 m³ - polietileno. Cemitério - Rua Padre Susser, bairro Centro;  

• 1 Reservatório de 10 m³ - polietileno. SC414, anexo ao parque FENACA, bairro 
Vila do Salto;  

• 1 Reservatório de 25 m³ - fibra. Loteamento Rech, bairro Vila do Salto;  

• 1 Reservatório de 10 m³ - polietileno. Rua Baltazar Schmitz, bairro Centro. 



 

52 

 

 

Figura 10 Reservatórios de água tratada do SAA Luiz Alves 

 
 

 
 



 

53 

 

  

Fonte: H2SA, 2022.  

 Dos reservatórios, a água é distribuída diretamente para uso da população, através 

da rede de distribuição no município de Luiz Alves sob responsabilidade da prestadora. 

Segundo informações obtidas no Sistema Nacional de Informações sobre 

Saneamento 

(SNIS) do ano de 2021, a rede de distribuição do município possui 57,8 km de 

extensão, já as informações da CASAN. Já de acordo com o cadastro disponibilizado, há 

aproximadamente 60km de rede de abastecimento.  

Atende 100% da população da área urbana e, segundo a CASAN, cerca de 7% da 

área rural. A tubulação é composta de diâmetros diversos. 

Os principais identificados problemas são: 

• Redes antigas; 

• Registros de manobra ocultos pelo pavimento; 

• Vazamentos junto a rede e/ou ramal de distribuição. 

8.1.3 BOOSTERS 

Até 2022, dada as características topográficas da área de atendimento e a topologia 

da rede de abastecimento implantada, existiam 7 boosters, responsáveis por aumentar a 



 

54 

 

pressão disponível nas redes de distribuição de água tratada, com vista a atender os 

parâmetros de pressão estabelecido pela NBR 12.218/942. 

A Imagem mostra a localização aproximada dos boosters que compõe o SAA de 

Luiz Alves. 

Figura 11 Boosters do SAA de Luiz Alves 

  

  



 

55 

 

  

 

 

FONTE:H2SA, 2022 

O Booster 01 localiza-se na SC-414. Possui capacidade de 2m³/h. 

Há necessidade de melhorias e reformas, destacando-se: 



 

56 

 

• Manutenção e limpeza; 

• Melhoria na segurança (a porta estava destrancada). 

O Booster 02 acima localiza-se na SC 414 (Rodovia Leonardo Martendal) esquina 

com a Rua Max Fritzke. Possui capacidade de 5m³/h.  

Há necessidade de melhorias e reformas, destacando-se: 

• Manutenção e limpeza; 

• Melhoria na segurança e cercamento. 

O Booster 03 localiza-se na Rua Vereador Crisóstomo Gesser e possui capacidade 

de 5m³/h. O booster 04 localiza-se na Rua André Leonardo Schmitz e possui capacidade 

de aproximadamente 12m³/h, potência de 3CV. 

O booster 05 localiza-se na Rua Francisco Gesser e possui capacidade de 5m³/h 

Os quadros dos boosters acima estavam devidamente trancados e estão em estado 

razoável de conservação. 

O Booster 06 localiza-se na Rua Baltazar Schmitz. Possui capacidade de 12m³/h 

e potência de 3 CV. 

Há necessidade de melhorias e reformas, destacando-se: 

• Manutenção e limpeza; 

• Melhoria na segurança e cercamento. 

O Booster 07 localiza-se na Rua Padre Fernando Susser.  

Possui capacidade aproximada de 12 m3/h e potência de 3CV. 

Há necessidade de melhorias e reformas, destacando-se: 

• Manutenção e limpeza; 

8.1.4 MICROMEDIÇÃO 

As ligações prediais são feitas pela CASAN, conforme necessidade do município 

ou conforme solicitação da população. 

Segundo informações fornecidas pela CASAN, em 2022, existem um total de 

1.392 ligações, sendo 1.268 ligações ativas e 1.471 economias ativas. A CASAN atende 



 

57 

 

cerca de 7% da população rural, o restante da população utiliza em sua maioria soluções 

alternativas para abastecimento próprio. 100% das unidades consumidoras são 

hidrometradas. 

O município de Luiz Alves conta com um Sistema de Abastecimento de Água 

(SAA) administrado e operado pela CASAN, ainda sem contrato de programa, atendendo 

aproximadamente 4.738 habitantes (42% da população total), sendo 100% da sua 

população urbana e 8% da população rural, dividido em aproximadamente 1.463 ligações, 

1703 economias, produzindo uma média de 26,8 m³/mês, distribuídos em 60 km de rede 

aproximadamente. 

8.1.4.1 HIDROMETRIA  

No ano de 2022, todas as ligações de água existentes e cadastradas no município 

de Luiz Alves são hidrometradas. A quantidade de hidrômetros por sistema de 

abastecimento de água, considerando as ligações ativas e cortadas cadastradas. Os 